为回馈彩票购买者，省中
心决定针对山东特色专题即开
票“墨子”开展一次营销活
动。现将有关事项公告如下：

一、活动名称
科圣“墨子”，即刻送福。

二、活动内容
自2021年9月2日零时起，

彩票购买者在山东省内购买即
开票新游戏“墨子”，单张彩
票合计中30元再获赠面值15元
的即开票，单张彩票合计中

200元再获赠面值300元的即开
票，赠送的即开票票面总金额
约200万元，送完为止(可能略
有结余)。

三、赠票发放
赠送的即开票由销售站点

先行垫付，品种不限。
四、注意事项
1 .即开票销售展示柜(俗称

“小黄人”)不参与此次营销
活动，不提供该款彩票的兑奖
服务。

2 .彩票中奖与否及中奖金
额，以彩票保安区内二维条形
码的验证结果为准。

山东省福利彩票发行中心
2021年8月27日

山东省福利彩票发行中心
关于开展即开型福利彩票“墨子”营销活动的公告

“科圣‘墨子’，即刻送福”中200元送
300元，中30元送15元

为回馈广大彩票购买者，山东
省福利彩票发行中心将于2021年9
月2日零时起开始针对山东特色专
题即开票“墨子”开展营销活动。彩
票购买者在山东省内购买即开票新
游戏“墨子”，单张彩票合计中30元
再获赠面值15元的即开票，单张彩

票合计中200元再获赠面值300元的
即开票，赠送的即开票票面总金额
约200万元，送完为止(可能略有结
余)。

“墨子”彩票知多少

刮刮乐新票“墨子”是以墨家学
派创始人-墨子为画面设计的一款
历史文化主题六联票。分别采用十
大主张、规矩方圆、小孔成像、九攻
九破、墨家学派、光照千秋六个画面
场景来体现其深远的历史影响力。
彩票既有传统即开票的特点，还有
很高的收藏价值。该彩票面值20元，
头奖50万元，奖级9级，返奖率65%，
中奖面35 . 17%。

游戏规则：本彩票共有两个玩
法，两个玩法区内的中奖奖金兼中
兼得。

玩法一：刮开覆盖膜，在同一局
游戏中，如果刮出两个相同的图符，
即可获得该局游戏右侧所对应的奖

金。共有4局游戏，中奖奖金兼中兼
得。

玩法二：刮开覆盖膜，如果刮出
“ ”图符，即可获得该图符下
方所对应的奖金。中奖奖金兼中兼
得。

“科圣”墨子

在上下五千年的历史长河里，
我国涌现的古圣先贤灿若星空。墨
子作为中国战国时期著名的思想
家、政治家、军事家、社会活动家和
自然科学家，提出了“兼爱”“非攻”
等观点，创立墨家学说，并有《墨子》
一书传世。同时，墨子文化代表了中
国传统文化中的科学精神，墨子在
力学、光学、数学、天文等方面都做
出了卓越的贡献，墨家学派对于自
然科学知识的教育在中国教育史上
独树一帜，具有举足轻重的意义，被
后人誉为“科圣”。

(刘畅)

郑子月是淄博
市一个即将步入大
学的学生，但就在
两个月前，她还在
为了学费而发愁。
父母离异，郑子月
由父亲独自抚养长
大，早年父亲出车
祸，右腿粉碎性骨折，至今不能干重活，因车祸后还未痊
愈便开始工作，导致留下了后遗症，现在阴天下雨或者
长时间久坐便会腿疼难耐。

今年高考，郑子月以568分的成绩，被山东师范大学
录取。考入了理想的大学本应高兴，但父女俩却为了学
费发了愁。就在这时，高中教育处的老师联系到了她，告
诉她山东福彩第五届“为福添彩·福利彩票圆梦大学生
行动”可以帮助她实现梦想，并提供了申请表格与所需
报名资料。经过审核，郑子月成为了本届活动的助力对
象，领取了6000元梦想助力金。对此，郑子月说：“感谢山
东福彩，送来了助学金，让我们放下了不小的担子。我和
我的父亲很感谢这次圆梦活动给我们的帮助。”

郑子月计划先学习好大学课程，同时在能力范围
内多做些志愿活动，帮助更多的人。之后继续考研究
生，使知识储备充实一些，将来成为一名称职的老
师，尽自己所能教书育人，为社会奉献自己的一份力
量。 (晨雪)

追梦的道路上，
山东福彩为你保驾护航

山东福彩“科圣‘墨子’，
即刻送福”营销活动重磅来袭

郑子月(左二)和高中同学及老师合影。

A02 壹读
2021年8月31日 星期二 编辑：赵丽萍 组版：颜莉

评论
找 记 者 上 壹 点

在现有中考制度不变的情况下，至少自小学生高年级开始，学生之间、老师之间、学校之间的
竞争关系就会日益明显地呈现出来。这种竞争关系很可能会成为某些学校某些老师“突破”既定教
学计划与相关管理规定的借口与“动力”。

新学期，“双减”政策迎来检验期
□齐鲁晚报·齐鲁壹点

评论员 王学钧

中小学开学在即。新学期是
全面落实“双减”政策的第一个学
期。8月30日，教育部召开新闻发布
会强调，落实学校承担的“双减”工
作任务，必须强化教育教学管理，
严格落实教育教学工作纪律。

教育部要求，新学期开学后，
义务教育学校要严格执行均衡编
班的法律规定，不得以任何名义设
置重点班，切实做到均衡配置师
资；严格执行教学计划，不得随意
增减课时、改变难度、调整进度，不
得利用课后服务时间讲新课；严格

执行作业管理规定，严禁给家长布
置或变相布置作业，严禁要求家长
检查、批改作业，杜绝重复性、惩罚
性作业，不得要求学生自批自改作
业；严格执行考试管理规定，不得
违规组织考试，考试结果不排名、
不公布并以适当方式告知家长和
学生，不得按考试结果给学生调整
分班、排座位、“贴标签”。极富针对
性的“四个严格”，充分显示了国家
教育主管部门全面落实“双减”政
策的决心与紧迫感。

接下来，就要看“四个严格”
如何执行了。对校内教育而言，如
果这些“严格”不能贯彻到教育教
学工作中去，转化为具体行动与实

质性改变，“双减”政策就很难达成
理想的效果。然而，在现有条件下，
严格执行“四个严格”并非易事。

均衡编班、均衡配置师资，可
避免由追逐重点班而引发的激烈
竞争，减轻学生的学业与心理负
担。但是，学生的学习状况有好坏，
老师的教学水平有高低，在任何一
个地方任何一所学校都是一个不
争的事实。在操作意义上，均衡编
班、均衡配置师资还真是个难题。
一不留神，期待中的均衡就会被打
破。正如有些学校会成为没有重点
称号的重点学校一样，有些班也
会成为不叫重点班的重点班。

在小学低年级，严格执行教学

计划、严格执行作业管理规定、严格
执行考试管理规定也许还不算一
件多难的事。但是，在现有中考制度
不变的情况下，至少自小学生高年
级开始，学生之间、老师之间、学校
之间的竞争关系就会日益明显地
呈现出来。这种竞争关系很可能会
成为某些学校某些老师“突破”既定
教学计划与相关管理规定的借口
与“动力”。迫于政策压力，这类“突
破”可能会在学生家长与校外培训
机构的“配合”下“悄悄”地进行。

对“双减”而言，强化监管已
成一项当务之急。也正因如此，教
育部将“双减”督导列为2021年教
育督导工作“一号工程”，要求各

地督导部门将“双减”政策落实及
成效纳入政府履职督导评价，进
一步压实政府责任；设立专门举
报平台，通报典型违规案例，强化
社会监督；组织国家督学、学校责
任督学明察暗访，开展常态化督
导；约谈、通报问题多发地区和单
位，严格依规问责。

从“双减”政策正式出台，到
新学期开学，只有短短一个多月，
而且还正值假期。对于“双减”，各
地各学校的准备工作也很难一步
到位。从这个角度看，义务教育学
校全面落实“双减”政策，是一项极
其艰巨的任务。完成这项任务需要
决心和勇气，也需要耐心与智慧。

□毛建国

日前，中通、圆通、申通、百
世、韵达及极兔共6家快递公司陆
续在内网发出通知，从9月1日起
全网派费上调0 . 1元/票。6家快
递公司均表示，此次派费调整是
为响应七部委制定的《关于做好
快递员群体合法权益保障的工作
意见》（以下简称《意见》），进一步
落实国家邮政局关于做好快递员
权益保障工作的具体部署，切实
提升快递员合法权益。

为了快递小哥而涨价，而且
还捧出了七部委制定的《意见》，
快递公司真可谓“用心良苦”。只
是这样的理由，能够站住脚吗？

国家邮政局中国快递大数据
平台实时监测数据显示，截至7月
4日，2021年全国快递业务量突破
500亿件，接近2018年全年水平。
快递行业的蓬勃发展，与快递员
群体规模的不断扩张有着直接
关联。但在快递行业不断扩大规
模的同时，快递员收入不稳、保
障不全、认同不高等问题也日益
突出，快递员权益保障一再引起
社会关注。

一份《2020年全国快递员基
层从业现状及从业满意度调查
报告》显示，超五成快递员月收
入不超过5000元，月收入超过1
万元的仅占1 . 3%。超四成快递
员每日派件量在100件以下，八

成快递员每日派件量不超过200
件。与此同时，大量快递员陷在
算法里，被公司精心算计，甚至
看不到未来。

快递行业的出现顺应了时代
发展，快递员更是为保障居民的
生产生活做出了重大贡献。社会
关心他们的处境，自在情理之中，
这也是七部委制定《意见》的背景
所在。但是，具体问题具体分析，
快递员的困境，仅仅是快递单价
造成的吗？而要提高快递员的收
入，只有涨价这一条路吗？

快递员权益保障问题十分突
出，原因十分复杂。具体分析，既
有快递市场迅猛发展所衍生的问
题，也有产业链上下游的利益分

配问题。针对种种问题，《意见》提
出了制定派费核算指引、制定劳
动定额、纠治差异化派费、遏制

“以罚代管”等四个方面的举措。
不知为什么到了快递公司那里，
却变成了涨价。

早就有人感慨，快递业虽然
举着现代服务业的牌子，但这个
行业其实看不到多少现代模样。
这几年，快递行业产生了一批大
企业，处于金字塔顶端的拿着高
收入，乃至迅速积累了巨额财
富，但在行业和企业的运行机制
上，却十分原始，有的还很落后。
而在利润分配上，却用尽了心
思。更让人无语的是，这个行业
也在学习互联网经济，大量采用

互联网技术。可是，种种技术却
变成了绳索，尤其是算法变成了
算计，让快递员陷入其中，难以
自拔。快递行业最应该改变的是
这一点，而不是把手一伸，直接
涨价。

有人测算，此次快递费上调
后，快递小哥每送一件多挣1毛
钱。看起来很美，但谁能保证就一
定落进快递员口袋？更重要的是，
围绕快递员群体合法权益保障，
特别是《意见》提到的四个方面，
快递公司又做了哪些？做到了哪
些？把该做的先做到位，这要比涨
价更为迫切，也更能服人。

快递涨价，别总拿员工说事

投稿邮箱：qilupinglun@sina.com

来来来论论论

葛评论员观察

	A02-PDF 版面